

**M.A.C.S. GESTORA DE BENS E PARTICIPACOES SOCIETARIAS S/A** - CNPJ (MF) Nº 11.234.841/0001-80 - **RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO** - Senhores acionistas, no desempenho das nossas atividades e em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e as Demonstrações dos Fluxos de Caixa, relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022. Colocamo-nos às disposições dos Srs. Acionistas para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais. Recife, 26 de abril de 2024. A Administração.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro  
(Em reais)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Ativo</b>		
Circulante		
Caixa e equivalentes a caixa	31.975	2.261.413
Impostos a recuperar	20.160	16.620
Total do ativo circulante	<u>52.135</u>	<u>2.278.033</u>
Não circulante		
Realizável à longo prazo		
Investimentos	<u>22.270.051</u>	<u>31.167.567</u>
Total do ativo não circulante	<u>22.270.051</u>	<u>31.167.567</u>
<b>Total do ativo</b>	<b><u>22.322.186</u></b>	<b><u>33.445.600</u></b>
<b>Passivo</b>		
Circulante		
Obrigações tributárias	698	13.110
Dividendos a pagar	-	1.610.713
Total do passivo circulante	<u>698</u>	<u>1.623.823</u>
Não circulante		
Partes relacionadas	-	-
Total passivo não circulante	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	1.539.500	1.539.500
Reserva legal	307.900	307.900
Reservas de lucros	<u>20.474.088</u>	<u>29.974.377</u>
Total do patrimônio líquido	<u>22.321.488</u>	<u>31.821.777</u>
<b>Total passivo patrimônio líquido</b>	<b><u>22.322.186</u></b>	<b><u>33.445.600</u></b>

Demonstração do resultado  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(Em reais)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Receita operacional bruta	-	-
(-) Deduções da receita	-	-
Receita líquida	-	-
(-) Custo das operações	-	-
Lucro bruto	-	-
(+/-) (Despesas) receitas operacionais		
Despesas gerais e administrativas	(3.072)	(4.622)
Despesas tributárias	(932)	(2.585)
Resultado da equiv. patrimonial	6.347.484	6.347.484
	<u>6.343.480</u>	<u>6.340.277</u>
Receitas financeiras	126.958	147.776
Despesas financeiras	(112)	(1.168)
Resultado financeiro	<u>126.846</u>	<u>146.608</u>
Resultado antes IR e CSLL	6.470.326	6.486.885
(-) Provisão para CSLL	(24.883)	(13.300)
(-) Provisão para IRPJ	(11.445)	(30.733)
	<u>(36.328)</u>	<u>(44.033)</u>
<b>(=) Lucro líquido do exercício</b>	<b><u>6.433.998</u></b>	<b><u>6.442.852</u></b>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido  
 Exercícios findos em 31 de dezembro  
 (Em reais)

	<b>Capital social</b>	<b>Reserva legal</b>	<b>Reserva de lucros</b>	<b>Lucros acumulados</b>	<b>Total</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>1.539.500</b>	<b>307.900</b>	<b>35.298.071</b>	<b>-</b>	<b>37.145.471</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.442.852	6.442.852
Destinação do lucro líquido:					
Distribuição de dividendos	-	-	(15.860.000)	-	(15.860.000)
Outros efeitos	-	-	4.093.454	-	4.093.454
Constituição de reservas	-	-	6.442.852	(6.442.852)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>1.539.500</b>	<b>307.900</b>	<b>29.974.377</b>	<b>-</b>	<b>31.821.777</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.433.998	6.433.998
Destinação do lucro líquido:					
Distribuição de dividendos	-	-	(15.934.287)	-	(15.934.287)
Constituição de reservas	-	-	6.433.998	(6.433.998)	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>1.539.500</b>	<b>307.900</b>	<b>20.474.088</b>	<b>-</b>	<b>22.321.488</b>

Demonstração dos fluxos de caixa  
Exercícios findos em 31 de dezembro  
(Em reais)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	6.433.998	6.442.852
Ajustes para reconciliar o lucro líquido	-	4.093.454
Equivalência patrimonial	6.347.484	6.347.484
	<b>12.781.482</b>	<b>16.883.790</b>
Aumento (redução) de ativos e passivos		
Impostos a recuperar	(3.540)	(580)
Outros passivos	(12.412)	13.109
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) ativ. oper.	<b>12.765.530</b>	<b>16.896.319</b>
Atividades de investimentos		
Investimentos, líquido	2.550.032	700.132
Caixa gerado pelas ativ. de investimentos	<b>2.550.032</b>	<b>700.132</b>
Atividades de financiamento		
Partes relacionadas		-
Dividendos a pagar	(1.610.713)	371.446
Distribuição de dividendos	(15.934.287)	(15.860.000)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) ativ. de financ.	<b>(17.545.000)</b>	<b>(15.488.554)</b>
Aumento (redução) de caixa e equiv. de caixa	<b>(2.229.438)</b>	<b>2.107.897</b>
Saldos de caixa e equivalentes a caixa		
No início do exercício	2.261.413	153.516
No final do exercício	31.975	2.261.413
Aumento (redução) de caixa e equiv. de caixa	<b>(2.229.438)</b>	<b>2.107.897</b>

Sob pena da Lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.

A Sociedade não possui Conselho Fiscal instalado.

A Sociedade não possui Auditoria Independente

---

Erasmu José de Almeida Neto  
Administrador

---

Adêmio Carvalho Barbosa  
CRC: PE-006716/O-6-TEC